REQUERIMENTO Nº     , de 2009

(Do Sr. Darcísio Perondi)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
revisão do despacho inicial do Projeto
de Lei nº 3.555, de 2004, para retirar a
Comissão  de  Seguridade  Social  e
Família do despacho inicial.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tramita na Comissão de Seguridade Social e Família,  o

projeto de lei 3555/2.004 que “Estabelece normas gerais em contratos

de seguro privado e revoga dispositivos do Código Civil,  do Código

Comercial Brasileiro e do Decreto-lei n.º 73, de 1966. ”.

O relator na Comissão de Seguridade já apresentou pare-

cer pela incompetência da Comissão, pois, no particular, verificou-se

que o presente projeto de lei versa sobre o instituto jurídico do seguro,

matéria afeta ao direito civil, especialmente em relação ao direito das

obrigações e dos contratos.

Neste sentido, por ser a matéria  em questão diversa da-

quelas abarcadas pelo campo temático específico desta Comissão, há

de se concluir pela sua incompetência para exarar parecer sobre o

Projeto  em análise.

A agilidade da tramitação do Projeto será acelerada com a

retirada da tramitação na Comissão de Seguridade Social e Família, já

que, nem mesmo será necessária a apreciação do parecer pela Co- *
4
F
F
9
6
4
B
3
5
0
*

  4

FF
96

4B
35

0

missão, o que por certo permitirá que o mesmo seja analisado nas de-

mais Comissões pelas quais ele passará.

Diante  do  exposto,  requeiro,  nos  termos  regimentais,  a

revisão do despacho inicial ao Projeto de Lei nº 3555, de 2004, que a

Comissão de Seguridade Social e Família seja retirada do despacho

inicial por todo o exposto anteriormente.

Sala das Sessões,       de agosto de 2.009.

Deputado Darcísio Perondi
PMDB/RS

*
4
F
F
9
6
4
B
3
5
0
*

  4

FF
96

4B
35

0

	REQUERIMENTO Nº     , de 2009